
 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO CURSO SUPERIOR DE 

GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM 

(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA 

SELEÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 13/CBRA, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

 

SELEÇÃO 2019/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE 

ENSINO MÉDIO) 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado final do processo seletivo para o curso superior 

de graduação de licenciatura em dança, de acordo com o item 14.1 do Edital nº 13/CBRA, de 23 de abril 

de 2019, com os contemplados dentro do número de vagas ofertadas por tal edital, assim como a 

formação da lista de espera do certame em questão. 

A convocação para matrícula em primeira chamada dos candidatos classificados dentro do número de 

vagas, conforme visto no item 6.5 do Edital supracitado, será publicada em documento próprio. 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o 

endereço do Campus é: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 

70860-100 

(61) 2193-

8084 

Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em horário 

comercial. 

São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos http://www.ifb.edu.br/ 

e/ou http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento. 

É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer 

comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processo Ingresso e Arquivo e pela Direção Geral 

do Campus Brasília. 

 

Brasília-DF, 19 de junho de 2019. 

 
 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 

 

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento


 

 

ANEXO I: 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO CURSO SUPERIOR DE 

GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM 

(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA 

SELEÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 13/CBRA, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

 

SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA 

POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2019/2 
CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Ampla Concorrência – AC 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º PATRICIA MONTEIRO E SILVA 704,96 67,5 772,46 CONTEMPLADO 

2º ISADORA BEATRIZ LEMOS JAMAR 668,58 80,5 749,08 CONTEMPLADO 

3º THABATA AMUI VIEIRA 642,76 91,5 734,26 CONTEMPLADO 

4º MAISA CASTRO VAZ 622,76 96,5 719,26 CONTEMPLADO 

5º LUIZA ANTUNES MACHADO CAMELO 626,88 88 714,88 CONTEMPLADO 

6º FABIANA COSTA COELHO 643,74 71 714,74 CONTEMPLADO 

7º GABRIELLE ALVES DE OLIVEIRA 605,88 91,5 697,38 CONTEMPLADO 

8º HELOIZA BARBOSA BRITTO 604,78 81 685,78 CONTEMPLADO 

9º ANNA PRISCILA BRANDAO AMARAL 589,06 84,5 673,56 CONTEMPLADO 

10º THAISA DE MELO FREITAS SILVA 591,04 78 669,04 CONTEMPLADO 

11º GIOVANNA MINODA RODRIGUES DOS SANTOS 599,66 67,5 667,16 CONTEMPLADO 

12º CAROLINA TARGINO DIAS FERREIRA 582,5 77 659,5 CONTEMPLADO 

13º STEPHANY PATRICIA RIBEIRO DOS ANJOS 579,18 74,5 653,68 CONTEMPLADO 

14º MARIA LUIZA ALVES RAMOS 589,54 64 653,54 CONTEMPLADO 

15º THAIS LORRANY NUNES PIMENTEL 566,22 86 652,22 CONTEMPLADO 

16º DARSONE RIBEIRO XAVIER 589,64 57,5 647,14 CONTEMPLADO 

17º NATALIA GONCALVES SOUSA 546,84 93 639,84 CONTEMPLADO 

18º PAULO VITOR SOARES SOUZA MORAIS 542,76 97 639,76 CONTEMPLADO 

19º LUIZA MARIA GUSMAO 573,2 65 638,2 CONTEMPLADO 

20º LUCAS DE ARAUJO VIEIRA 550,98 86,5 637,48 CONTEMPLADO 

21º LOHANNE OLIVEIRA DA SILVA 576,46 60 636,46 CONTEMPLADO 

22º LAURIANNE DE MIRANDA GOMES 554,64 74 628,64 CONTEMPLADO 

23º MARCELA VIANA BRAZ PIERRE 528,9 95,5 624,4 CONTEMPLADO 

24º SABRINA DA COSTA SILVA BARROS 547,48 74 621,48 CONTEMPLADO 

25º STEPHANE DE SOUZA FIGUEIREDO 519,96 93,5 613,46 CONTEMPLADO 

26º MARIA LUIZA DA PAZ PEREIRA 542,48 68,5 610,98 CONTEMPLADO 

27º DANIELLA ARAUJO MOTA SILVA 506,1 88 594,1 CONTEMPLADO 

28º ISABELA FIGUEIREDO MARQUES DE AMORIM 522,56 68 590,56 CONTEMPLADO 

29º STHEFANY JULY SAMPAIO ALVES 525,02 65,5 590,52 CONTEMPLADO 

30º LUANA NUNES DA LAPA 510,3 76 586,3 CONTEMPLADO 



 

 

31º ALINE CRISTIAN DA GAMA WACHHOLTZ 497,38 85,5 582,88 CONTEMPLADO 

32º AMANDA LAPA OLIVEIRA SILVA 488,26 87 575,26 CONTEMPLADO 

33º INGRIDY TALISSA OLIVEIRA ALENCAR 514,78 50 564,78 CONTEMPLADO 

34º FRANCISCA LARA DA SILVA ROCHA 495,24 61,5 556,74 CONTEMPLADO 

35º GABRIELLA MARIA EMILIANA CARDOSO DA SILVA 479,86 71,5 551,36 CONTEMPLADO 

36º JOHNATHAN GABRIEL RODRIGUES SOUSA 476,46 73 549,46 CONTEMPLADO 

37º LUIZ FERNANDO BARBOSA MAGALHAES 453,56 93,5 547,06 CONTEMPLADO 

38º FERNANDO DIAS DA SILVA JUNIOR 449,78 94 543,78 CONTEMPLADO 

39º ANA CAROLINA ALVES DOS SANTOS 476,64 66,5 543,14 CONTEMPLADO 

40º JONATHAN TARLYTON DA SILVA SANTANA 486,62 56,5 543,12 CONTEMPLADO 

41º VALERIA CRISTINA SANTIAGO DOS SANTOS 476,22 63,5 539,72 CONTEMPLADO 

42º LUANA KARINE CAMAPUM SILVA 453,88 76,5 530,38 CONTEMPLADO 

43º URIEL NILCO RIBEIRO SOUSA 455,7 73,5 529,2 CONTEMPLADO 

44º RAYANE SANTANA BARROS 457,42 70,5 527,92 CONTEMPLADO 

45º CELIA RODRIGUES DIAS DA SILVA 467,66 59 526,66 CONTEMPLADO 

46º ISABELLY CRISTINA BRILHANTE DE MIRANDA 454,18 71,5 525,68 CONTEMPLADO 

47º WUENDIS CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA 455,6 68 523,6 CONTEMPLADO 

48º LUANA RIBEIRO ALMEIDA SANTOS 444,8 70,5 515,3 CONTEMPLADO 

49º ANA LUIZA MOURA SILVA DE JESUS 433,4 80 513,4 CONTEMPLADO 

50º FABIANA DA SILVA SANTOS 447,44 54,5 501,94 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino fundamental e médio em 

escolas públicas (EP/PPI/>R) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º MATHEUS TURIAL DE ALMEIDA BARREIROS 499,1 61,50 560,6 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado 

integralmente o ensino fundamental e médio em escolas públicas (EP/>R) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º JEIZYANE NAYARA DA SILVA BARROZO 654,76 87,00 741,76 CONTEMPLADO 

2º AILMA  ALINE CARVALHO DOS SANTOS  567,06 78,00 645,06 CONTEMPLADO 

3º LARISSA VERÔNICA SILVA LOPES  536 80,00 616 CONTEMPLADO 

4º DANIELE FELIX DA COSTA 527,2 76,50 603,7 CONTEMPLADO 

5º DAIANE RAMOS DE SALES 482 59,00 541 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o 

ensino fundamental e médio em escolas públicas (EP/PPI/R) 



 

 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º VANESSA GUEDES MACEDO 566,96 69,00 635,96 CONTEMPLADO 

2º JENIFFER KAREN CORDEIRO MARQUES 484,8 72,00 556,8 CONTEMPLADO 

3º MURILO DOS SANTOS 431,9 63,00 494,9 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado 

integralmente o ensino fundamental e médio em escolas públicas (EP/<R) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º JANAINA LETICIA PEREIRA KOCH SANTOS 509,34 70,00 579,34 CONTEMPLADO 

2º TANIA MONTEIRO DA COSTA ROCHA 483,6 84,00 567,6 CONTEMPLADO 

 

 

 

Brasília-DF, 19 de junho de 2019. 

 

 

 
Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 
 


